



ESTIMATIVA Nº 05 B / 2022 - Assunto: aquisição de persianas e cortinas

A estimativa para atender à solicitação da Seção de Projetos - SEPRO (doc. 2225240), amparada no Termo de Referência elaborado pelo próprio setor (doc. 2499881), referente à contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de **persianas verticais com blackout**, **persianas horizontais em alumínio e cortinas de tecido em linho sintético**, é de **R\$ 110.156, 43 (cento e dez mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos)**, média geral obtida conforme abaixo discriminado:

SEI 0011895-13.2021.6.138000 INSTALAÇÃO DE PERSIANAS VERTICAIS COM BLACK OUT E PERSIANAS HORIZONTAIS EM ALUMÍNIO															
Tipologia	nº	Descrição	Quantidade (m²)	CONTRATAÇÃO ANTERIOR TRE/MG		ORÇAMENTOS RECEBIDOS DO MERCADO DIRETO docs. 2423188 e 2286340								MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL ITEM
				SEI: 007679-43.2020.6.13.8000 P.E.: 25/2021 Fornecedor: JULEAN DECORAÇÕES LTDA - ME CNPJ: 10.525.127/0001-88 docs. 2423199 e 2575113		VITÓRIA DECORAÇÕES LTDA - EPP CNPJ: CNPJ: 20.362.687/0001-12		KADOSH DECORAÇÕES E INTERIORES LTDA CNPJ: 02.376.525/0001-51 - ME		ALEXANDRE CUNHA DE SOUZA EPP (PRIME PERSIANAS) CNPJ: 11.050.849/0001-96					
				Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Mão de Obra R\$	Valor Total R\$			
Persianas verticais com blackout cor cru	1	Fornecimento e instalação de persianas P01 a P48 para os cartórios das 90ª , 91ª , 93ª e 313ª Zonas Eleitorais de Contagem acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	170,59	R\$ 191,17	R\$ 32.611,69	R\$ 339,80	R\$ 57.966,48	não cotou		R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	R\$ 44.147,50	R\$ 263,25	R\$ 44.907,82	
	2	Fornecimento e instalação de persianas P49 a P51 para o cartório da 045ª Zona Eleitoral de Bom Despacho acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	10,19	R\$ 191,17	R\$ 1.948,02	R\$ 339,80	R\$ 3.462,56		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6.057,00	R\$ 375,13	R\$ 3.822,57		
	3	Fornecimento e instalação de persianas P52 a P55 para o cartório da 240ª Zona Eleitoral de Rio Preto de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	19,26	R\$ 191,17	R\$ 3.681,93	R\$ 339,80	R\$ 6.544,55		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8.778,00	R\$ 328,91	R\$ 6.334,81		
	4	Fornecimento e instalação de persianas P56 a P57 para o cartório da 081ª Zona Eleitoral de Cláudio de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	8,69	R\$ 191,17	R\$ 1.661,27	R\$ 339,80	R\$ 2.952,86		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 5.607,00	R\$ 392,06	R\$ 3.407,00		
	5	Fornecimento e instalação de persianas P58, P59 e P60 para o cartório da 142ª Zona Eleitoral de Iturama de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	20,40	R\$ 191,17	R\$ 3.899,87	R\$ 339,80	R\$ 6.931,92		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 9.120,00	R\$ 326,01	R\$ 6.650,60		
	6	Fornecimento e instalação de persianas P61 a P65 para o cartório da 109ª Zona Eleitoral de Espinosa de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	18,66	R\$ 191,17	R\$ 3.567,23	R\$ 339,80	R\$ 6.340,67		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8.598,00	R\$ 330,58	R\$ 6.168,62		
	7	Fornecimento e instalação de persianas P66 a P69 para a Central de Atendimento ao Eleitor (CAE) de Venda Nova de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	12,08	R\$ 191,17	R\$ 2.309,33	R\$ 339,80	R\$ 4.104,78		R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4.520,00	R\$ 301,71	R\$ 3.644,66		
	8	Fornecimento e instalação de persiana P70 para o cartório da 346ª Zona Eleitoral de Cruzília de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	1,82	R\$ 191,17	R\$ 347,93	R\$ 339,80	R\$ 618,44		R\$ 300,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.546,00	R\$ 1.009,59	R\$ 1.837,45		
	9	Fornecimento e instalação de persianas P71 a P76 para as salas do Foro BH e NAFEC no 3º pavimento do Ed. Pio Canedo (Stradivarius) de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	17,76	R\$ 191,17	R\$ 3.395,18	R\$ 339,80	R\$ 6.034,85		R\$ 300,00	R\$ 4.000,00	R\$ 9.328,00	R\$ 352,07	R\$ 6.252,76		
Tipologia	nº	Descrição	Quantidade (m²)	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Mão de Obra R\$	Valor Total R\$	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL ITEM	
Persianas verticais com blackout cor cinza claro	10	Fornecimento e instalação de persianas P77 a P80 para o cartório da 98ª Zona Eleitoral de Timóteo de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	14,74	R\$ 191,17	R\$ 2.817,85	R\$ 339,80	R\$ 5.008,65	não cotou		R\$ 400,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8.896,00	R\$ 378,17	R\$ 5.574,23	

Persianas horizontais em alumínio	11	Fornecimento e instalação de persianas P81 a P82 para a SEGEPI (Ed. Anexo IV - Rua Bernardo Mascarenhas, 2º pavimento) de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	8,31	R\$ 376,30	R\$ 3.127,05	R\$ 249,80	R\$ 2.075,84			R\$ 450,00	R\$ 5.000,00	R\$ 8.739,50	R\$ 559,26	R\$ 4.647,45
Tipologia	nº	Descrição	Quantidade (m²) Áreas das janelas/porta onde serão instaladas as cortinas	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Valor total	Valor unitário (m²)	Total Mão de Obra (R\$)	Valor Total (R\$)	MEDIA UNITÁRIA	MEDIA TOTAL ITEM
Cortinas de tecido linho sintético	12	Fornecimento e instalação de cortinas P83 e P84 para a sala de lanche dos Juizes no Ed. Sede (avenida Prudente de Moraes, nº 100 , 3º pavimento) de acordo com especificações e Anexos I, II e IV do Termo de Referência.	19,19 (janela - cortina de tecido) Preenche toda a parede	não foi objeto de contratação anterior		não cotou		R\$ 194,65	R\$ 6.078,92	R\$ 600,00	R\$ 9.000,00	R\$ 27.738,00	R\$ 541,42	R\$ 16.908,46
		10,18 (janela - Blackout) Somente nos vidros da janela, instalação dentro do quadro de alvenaria												
		1,86 (porta - cortina de tecido)												
VALOR ESTIMADO DA MÉDIA GLOBAL														R\$ 110.156,43

2614088v1